Et pourtant [l. partant], de tant que les grans trésors de Dieu vous sont communiquéz, [vous] qui estes simples et sans lettres et non point clerchez, de tant vous devez-vous plus humilier, et exercer en toutes grâces et vertus. Et ne devez point semer les marguerites célestes, se intelligence vous est donnée, se ce n'est en exhortant l'ung l'autre à aymer Dieu (là gist la vie christienne, qui est vie spirituelle et céleste et non point charnelle et terrienne) et principalement ès lieux et aux personnes où [vous] povez seulement édifier et nul offenser. Car en ce monde il y a plusieurs charnelz, aymans seulement la fange et l'ordure, et plusieurs envieux contre les spirituelz, lesquelz l'Escripture sainte appelle

pourceaux et chiens. Et devant ceulx-là, selon la doctrine de l'Évangile (Mat. VII), ne fault aucunement parler, ne semer les précieuses marguerites de l'Écriture sainte; autrement, les ungz les foulleroient de leurs piedz, qui sont leurs affections ordes et vilaines, et les autres, à leur pover, vous feroient détrimet et détracteroient de vous. Soyez doncques prudens comme serpens et simples, c'est-à-dire humbles, comme columbes, en toutes choses; et, suyvans la doctrine de l'esperit de Dieu, qui est doux, bening, amateur de paix, ayez amour avec tous, fors avec [le] péché.

Mais, pour retourner à *saint Paul*, vray chevalier de Jésuchrist, portant la bannière de foy, flamboyant de l'amour de nostre Seigneur Jésuchrist, devant tous les chrestiens venuz des Gentilz, lequel est le premier en ceste seconde partie du Nouveau Testament, debvez sçavoir qu'il est vaisseau et instrument de Dieu, remply et suffisant, pour amollir les endurcis et faire les vaisseaux de ire vaisseaux d'honneur et de gloire. Et tel estoit-il quant il estoit sur terre, et tel est-il maintenant, quand il est au ciel, en tant qu'il nous a laissé ses épistres, esquelles Jésuchrist a parlé par luy. Il estoit sy plain de charité et de l'esperit de Jésuchrist, qu'il estoit mort au monde, à soy et à toute créature, et ne vivoit plus de son esperit, mais vivoit de l'esperit de Dieu, ou Dieu en luy, comme luy-mesme le tesmoigne, quant l'amour de Jésuchrist, qui estoit en luy superhabondante, le faisoit escrier: « Vive-je moy? non point moy, mais Jésuchrist vit en moy. » (Gala. II.) Il estoit sy plain de Jésuchrist, que tout ce qu'il pensoit estoit Jésuchrist, tout ce qu'il parloit, Jésuchrist. Quatre cens quarante neuf fois, ou plus, il a en ses épistres nommé le nom de Jésuchrist. Quelque part qu'il allast, il alloit à et pour Jésuchrist. Et quelque part dont il vint, il venoit de et pour Jésuchrist. Tout ce qu'il faisoit estoit par et pour Jésuchrist. Il ne nous vouloit point mener à créature, mais au créateur, au filz de Dieu, qui nous a créé et fait enfans de Dieu, son père, en se offrant sacrifice à Dieu, son père, pour nous, — qui a voulu mourir pour tous, pour donner vie éternelle, et nous laver de son sang, nous ostant la lèpre de Adam, nostre premier père, nous purifiant et nettoyant pour estre comme les anges de Dieu, son père. Comme en sentence il le dit par saint Luc: « Ceulx qui seront dignes du siècle à venir, ilz ne pourront jamais mourir; car ilz sont esgaulx aux anges, et sont filz de Dieu. » (Luc. XX.)

C'est doncques à Jésuchrist à qui saint Paul meine, non point à la créature. Car de luy-mesmes il dit, que il n'est riens (disant aux Corinthiens qui se glorifioyent et confloyent en la créature): « Mais qu'est-ce que de Apollo ? Mais qu'est-ce de Paul ? Ilz sont serviteurs de celluy auquel vous avez creu. » (I Corin. III.) Et dit plus outre: « J'ay planté, et Apollo a arrousé; mais Dieu a donné l'accroissement. Ne celluy doncques qui a planté est aucune chose, ne celluy qui a arrousé, mais Dieu qui donne l'accroissement. » Et *saint Ignace*, en l'épistre qu'il escripvoit aux Romains: « Je n'ay desir d'aucunes des choses visibles ou invisibles, affin que [je] puisse acquérir Jésuchrist. » Et après [il] dit: « Je desire nostre Seigneur, le filz du vray Dieu, et le père de Jésuchrist. Icelluy je quiers totalement, et celluy qui pour nous est mort et resuscité. »

Allons doncques à Jésuchrist, en toute fiance ! Il soit nostre pensée, nostre parler, nostre vie et nostre salut, et nostre tout. Lequel Dieu le père nous a donné pour vivre en luy, et par luy et par sa parolle. Et se ainsi faisons, nous serons semblables à Paul, Apollo, Ignace, et à tous les autres apostres. Laquelle chose vous congnoistrez plus à plain, quant, en ferveur de cueur et entendement d'esperit, lesquelz Dieu donne, vous lirez les saintes et chrestiennes épistres de saint Paul. Pourquoy, à présent, nous en tairons, et vous dirons ung mot de ung chascun des autres.

Après doncques les épistres saint Paul, vous avez l'épistre catholique de *saint Jaques*, dicte catholique, c'est-à-dire universelle, pource qu'elle appartient universellement à la doctrine de tous chrestiens. Et elle enseigne que debvons estre fermes en foy, patiens en persécutions et tribulations, qui purgent et purifient les chrestiens, et les rendent plus parfaictz, comme le feu l'or. Elle monstre que nous n'avons aucun bien de nous, mais que tout bien et toute perfection vient d'en hault, de Dieu, qui est le père des lumières. Et [elle] baille enseignemens de fuyr toutes les choses de la chair, et suyvre seulement celles qui sont de l'esperit de Jésuchrist. La vie de Christ, la vie d'ung chascun chrestien n'est point charnelle, mais spirituelle. Il ne suyt point son esperit, sa volonté, sa concupiscence, mais l'esperit de Dieu. Et sa volonté est celle de Dieu, et son desir est Dieu. Elle enseigne, que ung chrestien ne soit point accepteur de personnes, qu'il ne soit point chrestien par dict seulement, mais soit chrestien par